



## 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月5日

上場取引所 東

上場会社名 ケル株式会社

コード番号 6919 URL <http://www.kel.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 土居 悦郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 三國 武幸

TEL 042-374-5810

四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	7,088	△4.4	613	△22.2	656	△21.2	421	△34.1
27年3月期第3四半期	7,414	5.2	789	31.1	832	26.5	640	60.0

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 378百万円 (△49.3%) 27年3月期第3四半期 746百万円 (63.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	29.02	—
27年3月期第3四半期	44.04	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	13,549	10,546	77.8
27年3月期	14,400	10,459	72.6

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 10,546百万円 27年3月期 10,459百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	4.00	—	13.00	17.00
28年3月期	—	7.00	—		
28年3月期(予想)				8.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,150	△6.9	760	△31.9	790	△29.2	500	△37.3	34.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	15,486,000 株	27年3月期	15,486,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	951,098 株	27年3月期	947,644 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	14,536,672 株	27年3月期3Q	14,539,944 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料 P. 2「1. (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、企業業績の改善や雇用・所得環境の改善に伴う個人消費の回復が見られたものの、企業の設備投資は横ばいで推移し、個人消費も足踏み傾向になり、景気動向は踊り場局面に入りました。

一方、米国経済は雇用情勢の改善を背景に個人消費が堅調に推移し、緩やかな景気拡大基調が続き、欧州においても一部を除き、緩やかな回復傾向が続きましたが、中国経済の減速が一段と鮮明になり、原油をはじめ資源価格が下落するなど、先行きの見通しは不透明な状況が続きました。

このような状況の中で、当社は受注確保に向けて積極的な営業活動を展開しましたが、設備投資需要の低迷等により、工業機器市場・医療機器市場・車載機器市場等で計画を下回る受注となりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は70億88百万円（前年同四半期比4.4%減）、利益面につきましては営業利益6億13百万円（同22.2%減）、経常利益6億56百万円（同21.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益4億21百万円（同34.1%減）となりました。

なお、当社グループは、単一セグメントに属するコネクタ、ラック、ソケット等の製造・販売を行っているため、セグメント別の記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末における総資産は前連結会計年度末に比べ8億51百万円減少し、135億49百万円となりました。これは、現金及び預金の減少額4億78百万円、受取手形及び売掛金の減少額2億92百万円並びに建物及び構築物の減少額1億6百万円があったこと等によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ9億38百万円減少し、30億2百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金の減少額3億71百万円、未払法人税等の減少額3億7百万円、長期借入金の減少額1億11百万円並びに賞与引当金の減少額57百万円があったこと等によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ86百万円増加し、105億46百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ、5.2ポイント上昇し、77.8%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想（通期）につきましては、平成27年5月12日に公表いたしました予想数値を修正しております。詳細につきましては、本日（平成28年2月5日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### （会計方針の変更）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,187,539	2,709,328
受取手形及び売掛金	3,000,020	2,707,469
電子記録債権	380,734	574,749
商品及び製品	584,035	484,818
仕掛品	30,208	28,662
原材料及び貯蔵品	515,067	517,840
その他	440,409	452,590
貸倒引当金	△3,367	△3,274
流動資産合計	8,134,649	7,472,184
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,023,889	1,916,990
機械装置及び運搬具(純額)	1,319,125	1,233,985
工具、器具及び備品(純額)	206,457	186,956
土地	1,171,754	1,171,754
建設仮勘定	—	5,380
有形固定資産合計	4,721,226	4,515,066
無形固定資産	68,823	63,570
投資その他の資産		
投資有価証券	740,490	695,103
その他	735,585	803,264
投資その他の資産合計	1,476,075	1,498,368
固定資産合計	6,266,126	6,077,004
資産合計	14,400,775	13,549,189
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,564,228	1,192,422
短期借入金	150,000	150,000
1年内返済予定の長期借入金	164,000	152,000
1年内償還予定の社債	240,000	200,000
未払法人税等	357,196	49,663
賞与引当金	200,466	142,973
役員賞与引当金	40,000	31,000
その他	436,477	397,416
流動負債合計	3,152,369	2,315,475
固定負債		
長期借入金	388,000	277,000
退職給付に係る負債	353,298	362,126
その他	47,225	48,254
固定負債合計	788,524	687,381
負債合計	3,940,893	3,002,856

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,617,000	1,617,000
資本剰余金	1,440,058	1,440,058
利益剰余金	7,365,238	7,496,444
自己株式	△244,389	△245,957
株主資本合計	10,177,907	10,307,544
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	242,904	211,648
為替換算調整勘定	65,243	51,139
退職給付に係る調整累計額	△26,172	△23,999
その他の包括利益累計額合計	281,974	238,787
純資産合計	10,459,881	10,546,332
負債純資産合計	14,400,775	13,549,189

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	7,414,774	7,088,689
売上原価	5,379,817	5,215,428
売上総利益	2,034,956	1,873,261
販売費及び一般管理費	1,245,938	1,259,721
営業利益	789,018	613,539
営業外収益		
受取利息	1,062	1,343
受取配当金	15,607	17,692
為替差益	6,869	19,194
保険返戻金	19,909	—
その他	9,363	15,205
営業外収益合計	52,812	53,435
営業外費用		
支払利息	9,090	6,953
その他	443	3,765
営業外費用合計	9,533	10,718
経常利益	832,297	656,257
特別利益		
ゴルフ会員権売却益	1,300	—
助成金収入	171,813	—
特別利益合計	173,113	—
特別損失		
固定資産除却損	5,387	314
特別損失合計	5,387	314
税金等調整前四半期純利益	1,000,023	655,943
法人税、住民税及び事業税	349,643	169,699
法人税等調整額	10,038	64,286
法人税等合計	359,681	233,985
四半期純利益	640,341	421,957
親会社株主に帰属する四半期純利益	640,341	421,957

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	640,341	421,957
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	82,671	△31,255
為替換算調整勘定	20,898	△14,103
退職給付に係る調整額	2,496	2,172
その他の包括利益合計	106,066	△43,186
四半期包括利益	746,407	378,771
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	746,407	378,771
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。